
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 6 Brasília - DF, segunda-feira, 10 de janeiro de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011000001

1

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 67/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00059000661202101. , publicada no D.O.U de 20/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para fornecimento de uniformes (sob medida) Novo Edital: 10/01/2022 das 09h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Anexo Ii do Palácio do Planalto, Ala a Sala 201 - Colit BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 10/01/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/01/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MILANE SANTA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2022) 110001-00001-2021NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2021

Sagrou-se vencedora do certame a empresa MB COMERCIAL ELETRO ELETRONICO
EIRELI, CNPJ nº 03.182.153/0001-95, itens 1 e 2, no valor total de R$ 1.578.870,10.

MILANE SANTA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2022) 110001-00001-2022NE110001

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA ESPECIAL DE
ADMINISTRAÇÃO, torna público que foi aplicada à empresa FARMATOP MEDICAMENTOS EIRELI
, CNPJ nº 14.080.830/0001-55, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União
pelo prazo de 2(dois) meses, contados da data da publicação deste aviso, com fundamento no
subitem 20.6.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2021 c/c o inciso I do art. 4º da Instrução
Normativa SA/SG-PR nº 1, de 23 de novembro de 2020. Processo Administrativo nº
00140.000842/2021-08.

MAURÍLIO COSTA DOS SANTOS

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Nº Processo: 00592.000505/2020-11.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JA N E I R O.
Contratado: 04.125.492/0001-00 - UNICOL CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços comuns de engenharia nas unidades que ocupam o segundo e terceiro andares do
prédio principal de imóvel da União situado à Praça São Salvador, nº 62, Centro, Campos dos
Goytacazes onde estão instaladas as unidades da PSU e PSF de Campos dos Goytacazes.
Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1º. Vigência: 30/12/2021 a 30/08/2022. Valor
Total: R$ 604.500,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Nº Processo: 00592.000364/2020-29.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JA N E I R O.
Contratado: 04.125.492/0001-00 - UNICOL CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, de natureza continuada e
com dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção predial (preventiva e corretiva), incluindo
serviços eventuais sob demanda, fornecimento dos postos de trabalho, mão de obra especializada de
apoio, ferramentas, peças, materiais de reposição e demais equipamentos necessários e adequados,
a ser executado nas unidades da Advocacia-Geral da União no Estado do Rio de Janeiro..
Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1º. Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2022. Valor
Total: R$ 1.549.795,01. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 00592.000404/2020-32.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 15.827.180/0001-57 - APTA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2020, por 12 (doze) meses, nos
termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993; repactuar os valores do contrato, com base na Convenção
Coletiva de Trabalho 2021/2022, nas unidades dos municípios de Nova Friburgo, Volta Redonda e
Petrópolis; e adequar os percentuais das parcelas pagas a título de aviso prévio.. Vigência: 12/12/2021 a
11/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 895.035,36. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130005 - CGOEF/DA/SE/MAPA

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 21000.082294/2020-10.
Dispensa. Nº 1/2021. Contratante: COORD.-GERAL DE EXECUCAO ORC.E FIN./DA/MAPA .
Contratado: 34.028.316/0007-07 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por mais 12
meses. Em conformidade com o Art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 e com a Cláusula Sétima do contrato
originário, as partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 04/03/2022 a
04/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 244.991,86. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo de Prorrogação de Competência para fiscalização das revendas de produtos
veterinários no Estado do Ceara. Contratante: Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Ceará-SFA/CE, CNPJ nº 00.396.895/0001-25, neste ato representado pelo
Superintendente Francisco Milton Holanda Neto, CPF nº 021.364.603-07, residente e domiciliado em
Fortaleza-CE. Contratada: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará-ADAGRI/CE, CNPJ nº
07.421.806/0001-00, neste ato representado pela Senhora Presidente Vilma Maria Freire dos Anjos, CPF
nº 846.094.193-00, residente e domiciliada em Fortaleza-CE. Objeto: Prorrogar a delegação de
competência repassada à Agência de Defesa Agropecuária do Ceará - ADAGRI, através de Termo de
Acordo, para execução no âmbito estadual, da fiscalização e a inspeção sobre pessoas físicas e jurídicas
de direito público e privado, que comercializam e distribuem produtos de uso veterinário; encaminhando
os processos à SFA-CE para julgamento; interditar estabelecimentos públicos ou privados; promover o
controle de estoques e venda de vacinas nos estabelecimentos; elaborar relatório das atividades
executadas e apresentar periodicamente ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA/SFA-CE e aplicar as penalidades determinadas pelo MAPA após o termo de julgamento. Prazo de
vigência de 01/01/2022 à 31/12/2024, podendo ser prorrogado se houver interesse das partes.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130060 - SFA/ES/MAPA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 21018.004438/2020-08.
Inexigibilidade. Nº 19/2020. Contratante: SUPERINT.FED.DE AGRIC.,PEC.E ABASTECIMENTO/ES.
Contratado: 34.028.316/0012-66 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação de vigencia do contrato n] 04/2020, de 27/11/2021 a 27/11/2022. Vigência: 27/11/2021
a 27/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 75.000,00. Data de Assinatura: 27/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 002/2017. Processo nº 21028.013875/2017-90. CONTRATANTE:
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas
Gerais. CONTRATADO: Josewesley Pereira Filho, CPF nº ***.314.306-**. Objeto:
Prorrogação Contratual. Legislação: alínea "f", inciso VI, do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993; art. 5º da Portaria MP nº 231, de 18 de julho de 2017 publicado na
Seção 1 do Diário Oficial da União de 19 de julho de 2017 e a data homologação do
resultado final do processo seletivo (Edital ESAF nº 77, de 14 de novembro de 2017,
publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 20 de novembro de 2017); Portaria MP
nº 231, de 18 de julho de 2017 e da Nota Técnica nº 6777/2019-MP, de 23.04;2019; em
respeito aos termos da Lei nº 13.996, de 5 de maio de 2020 e da Medida Provisória 1.073,

AVISOFoi publicada em 7/1/2022 a
edição extra nº 5-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 11
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 12
Ministério da Defesa............................................................................................................... 15
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 40
Ministério da Economia .......................................................................................................... 44
Ministério da Educação........................................................................................................... 73
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 123
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 126
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 128
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 130
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 132
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 133
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 146
Ministério do Turismo........................................................................................................... 150
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 150
Ministério Público da União ................................................................................................. 152
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 153
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 154
Poder Legislativo ................................................................................................................... 154
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 154
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 164
Ineditoriais ............................................................................................................................. 171

.................................. Esta edição é composta de 282 páginas .................................


